
 

Presencial 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018 • ANO XII | N º 1127 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Praça Deputado 
Henrique Brito, 344, 

Centro - Carinhanha - 
Bahia 

(77) 3485-3102 
Segunda a sexta-feira, 
das 08:00 às 11:30 e 
das 14:00 às 17:00 

horas. 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 2 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

  

   RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARINHANHA • BAHIA                                     ACESSE: WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR 

 

  

RREO 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES 

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL 

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL 

DEMONSTRATIVO DE RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DE DESPESAS DE CAPITAL 

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA  

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA 

DECRETOS 

DECRETO Nº.  44/2018, DE 24 DE JULHO DE 2018 - RETIFICA O DECRETO Nº 41/2018 DE 10 DE JULHO DE 2018 
QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL – CACS DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 3 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

 

 
RREO 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 4 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 5 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 6 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 7 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 8 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 9 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 10 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 11 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 12 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 13 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 14 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 15 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 16 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 17 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 18 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 19 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 20 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 21 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 22 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 23 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 24 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 25 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 26 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 27 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 28 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 29 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 30 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 31 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 32 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 33 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



 34 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 25 DE JULHO DE 2018  

ANO XII | N º 1127 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

DECRETO Nº.  44/2018, DE 24 DE JULHO DE 2018. 
 

“Retifica o decreto nº 41/2018 de 10 de julho de 

2018 que dispõe sobre a nomeação dos 

membros do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social – CACS do 

Fundo Nacional de Desenvolvimento da 

Educação Básica – FUNDEB, e dá outras 

providências”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, GERALDO PEREIRA COSTA, no uso 

das atribuições legais conferidas pelo Art. 16, Inciso XVII da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
 

 Art. 1º Fica RETIFICADO o Decreto nº 41/2018 de 10 de julho de 2018 que nomeou membros 

para compor CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB, conforme, segue: 

 

Na representação do Conselho Municipal de Educação:  

Suplente: onde se lê Eudália Pereira Costa, leia-se Eudalia Pereira De Oliveira Costa. 

 

Na representação dos Servidores Técnico-Administrativo das Escolas Públicas Municipais: 

Suplente: onde se lê Maria Aparecida Pinto, leia-se Maria Aparecida Pereira Pinto. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições ao 

contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 24 de julho de 2018. 

 

Registre-se, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

GERALDO PEREIRA COSTA 

PREFEITO 

DECRETOS 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A22E-71D8-263F-4C49.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/A22E-71D8-

263F-4C49 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: A22E-71D8-263F-4C49

 

 
Hash do Documento

C129BDFB722EE9C87EFEE0C22B99F829B36B04DAC08E26D4BEAAAF8010D91400
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/07/2018 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 25/07/2018 17:25 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO E
CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


